



J. E. BRITO DE FARIAS

CNPJ: 25.354.487/0001-31

Av. Mário Nogueira, 328 - Centro - Tracuateua - PA CEP: 68.647-000 - Fone: (91) 3485-1021

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORÇAMENTO PARA AR CONDICIONADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS	UNIDADE	2	R\$ 2.965,00	R\$ 5.930,00
	Especificação: Ciclo: Frio, Classificação Inmetro: Classe A, Função Sleep: Sim, Função Timer: Sim, Função Turbo: Sim, Filtro de proteção ativa: Sim, Direcionadores de Ar: Sim, Saída regulável do ar: Sim, Painel eletrônico: Sim, Tecnologia Inverter: Sim, Garantia de 01 (um) ano do fabricante.				
2	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS	UNIDADE	1	R\$ 4.079,00	R\$ 4.079,00
	Especificação: Ciclo: Frio, Classificação Inmetro: Classe A, Função Sleep: Sim, Função Timer: Sim, Função Turbo: Sim, Filtro de proteção ativa: Sim, Direcionadores de Ar: Sim, Saída regulável do ar: Sim, Painel eletrônico: Sim, Tecnologia Inverter: Sim, Garantia de 01 (um) ano do fabricante.				
3	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS	UNIDADE	3	R\$ 5.840,00	R\$ 17.520,00
	Especificação: Ciclo: Frio, Classificação Inmetro: Classe A, Função Sleep: Sim, Função Timer: Sim, Função Turbo: Sim, Filtro de proteção ativa: Sim, Direcionadores de Ar: Sim, Saída regulável do ar: Sim, Painel eletrônico: Sim, Tecnologia Inverter: Sim, Garantia de 01 (um) ano do fabricante.				
4	AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS	UNIDADE	3	R\$ 6.640,00	R\$ 19.920,00
	Especificação: Ciclo: Frio, Classificação Inmetro: Classe A, Função Sleep: Sim, Função Timer: Sim, Função Turbo: Sim, Filtro de proteção ativa: Sim, Direcionadores de Ar: Sim, Saída regulável do ar: Sim, Painel eletrônico: Sim, Tecnologia Inverter: Sim, Garantia de 01 (um) ano do fabricante.				
5	CORTINA DE AR 180CM	UNIDADE	2	R\$ 1.918,00	R\$ 3.836,00
	Potência mínima de 280w, Controle Remoto, Garantia: 12 meses.				
					R\$ 51.285,00

Validade da proposta: 30 dias

Valor em extenso: Cinquenta e um mil, duzentos e oitenta e cinco reais.

Tracuateua - Pará, 18 de outubro de 2023.

José Olimar Brito de Farias

J. E. BRITO DE FARIAS
CNPJ:25.324.487/0001-31

J. E. BRITO DE FARIAS
CNPJ 25 354 487/0001-31



Relatório de Cotação: CENTRAL DE AR PARA PMT

Pesquisa realizada entre 18/10/2023 10:00:01 e 18/10/2023 13:22:52

Relatório gerado no dia 19/10/2023 09:29:17 (IP: 170.82.181.21)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 8	2	R\$ 3.025,00 (un)	-	R\$ 3.025,00	R\$ 6.050,00
Preço Público	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA DE PRAIA GRANDE PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE		OC: 855800801002023OC00117	09/05/2023	R\$ 3.025,00
Valor Unitário					R\$ 3.025,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3.025,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 3.025,00	

Item 2: AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 20	1	R\$ 4.094,94 (un)	-	R\$ 4.094,94	R\$ 4.094,94
Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA/MA		NºPregão:322022 UASG:980809	18/11/2022	R\$ 4.094,94
Valor Unitário					R\$ 4.094,94
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4.094,94		Média dos Preços Obtidos: R\$ 4.094,94	

Item 3: AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 BTUS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 0	3	R\$ 5.851,03 (un)	-	R\$ 5.851,03	R\$ 17.553,09
Preço Sinapi	Descrição Produto		UF	Mês/Ano	Preço
1	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 24.000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA C - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/FIO		GO	01/2023	R\$ 5.846,90

2	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 24.000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA C - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/FIO	AM	03/2023	R\$ 5.853,09
3	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 24.000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA C - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/FIO	AM	05/2023	R\$ 5.853,09
Valor Unitário				R\$ 5.851,03

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5.853,09

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5.851,03

Item 4: AR CONDICIONADO SPLIT DE 30.000 BTUS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 14	3	R\$ 6.700,77 (un)	-	R\$ 6.700,77	R\$ 20.102,31

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Companhia de Saneamento do Pará	NºPregão:162023 UASG:925802	23/06/2023	R\$ 6.718,33
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMAS	NºPregão:662022 UASG:989395	18/11/2022	R\$ 6.699,99

Valor Unitário				R\$ 6.709,16
----------------	--	--	--	--------------

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA	00003423	16/03/2023	R\$ 6.684,00

Valor Unitário				R\$ 6.684,00
----------------	--	--	--	--------------

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6.699,99

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6.700,77

Item 5: CORTINA DE AR 200 CM

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 4	2	R\$ 2.055,00 (un)	-	R\$ 2.055,00	R\$ 4.110,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais s	NºPregão:472022 UASG:158121	01/12/2022	R\$ 1.610,00

Valor Unitário				R\$ 1.610,00
----------------	--	--	--	--------------

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Alvorada Departamento Geral de Compras, Licitações e Contratos	225632	07/03/2023	R\$ 2.500,00

Valor Unitário				R\$ 2.500,00
----------------	--	--	--	--------------

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.055,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.055,00

Valor Global: R\$ 51.910,34

